АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА  РАССКАЗОВО
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.07.2021г.                      г. Рассказово                             №1035

Об утверждении порядка создания, хранения, использования и восполнения
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  на
территории г. Рассказово

 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера" , в целях заблаговременного создания резерва материальных ресурсов
для экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения
чрезвычайных ситуаций на территории города Рассказово , администрация города
постановляет:
     1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения
резерва материальных ресурсов (далее - Резерв) для ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территории города Рассказово (далее - Порядок) согласно
приложению № 1.
      2. Утвердить номенклатуру и объемы накопления Резерва для ликвидации
чрезвычайных ситуаций   на территории города Рассказово согласно приложению
№ 2.
  3. Финансовому управлению администрации города (Сухорукова)
предусмотреть в бюджете города соответствующие расходы на создание,
хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории города.
    4. Признать утратившими силу постановление администрации города от
14.11.2019 № 1701 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на
территории города Рассказово»
      5. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания «РИА
«ТОП 68»  (www.top68.ru)  в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет.
        6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы администрации города А.И.Таранкова.

Глава города
       А.Н.Колмаков

http://www.top68.ru/

Приложение №1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города
от 05.07.2021    №   1035

Порядок
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций  на территории города Рассказово

  1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера" и определяет основные принципы
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) на территории города
Рассказово .
 2.Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения
необходимых средств для ликвидации ЧС муниципального характера, в том числе
для организации первоочередного жизнеобеспечения населения в районе ЧС,
развертывания и содержания пунктов временного размещения пострадавшего
населения, пунктов питания, оснащения аварийно-спасательных формирований (в
том числе нештатных) и аварийно-спасательных служб при проведении аварийно-
спасательных и других неотложных работ.
 3.Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой
необходимости, средства связи, средства малой механизации, другие
материальные ресурсы.
 4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются
постановлением администрации города и устанавливаются исходя из
прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого
объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования
имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
 5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет
средств бюджета города, а также за счет внебюджетных источников.
 6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения
материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения
рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с
формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.
 7. Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год
представляется в финансовое  управление администрации города до 1 ноября
текущего года.
 8. Определить отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и
общественной безопасности администрации города уполномоченным органом по

созданию, хранению и восполнению Резерва.
 9. Общее руководство по созданию, хранению, использованию и
восполнению Резерва, а также координация деятельности по управлению
Резервом возлагается на комиссию по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации
города.
 10. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места
их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства
они созданы (приобретены).
 11. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд".
 12. Хранение приобретенных материальных ресурсов Резерва
обеспечивается собственником.
 13. Использование (выпуск) материальных ресурсов из Резерва
осуществляется по решению главы города или лица, его замещающего, и
оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся уполномоченным
органом на основании обращений руководителей органов местного
самоуправления и организаций города.
 14. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной основе.
 15. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях
ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортом собственника
резерва или транспортом организаций на договорной основе.
 16. Органы местного самоуправления и организации, обратившиеся за
помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием,
хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации
материальных ресурсов.
 17. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных
ресурсов готовят органы местного самоуправления и организации, которым они
выделены. Документы, подтверждающие целевое использование материальных
ресурсов, представляются в уполномоченный орган в десятидневный срок.

Приложение №2
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации города
от 05.07.2021  №1035

Номенклатура
и объемы накопления резерва материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории города Рассказово

Наименование материального ресурса

Единица
измерения

Количество

Примечание

1. Вещевое имущество
1.1. Полукомбинзон ед. 12
1.2. Сапоги резиновые пар 6

 2.Средства первоочередного жизнеобеспечения
2.1. Кровати шт. 50
2.2. Спальные принадлежности компл. 50
2.3. Матрасы шт. 50
2.4. Одеяла  шт. 50
2.5. Подушки шт. 50

3.Средства связи и оповещения
4.1. УКВ-радиостанции носимые
(диапазона 430-470 МГц)

шт. 6

4.2. Электромегафон шт. 2
4. Аварийно-спасательное имущество и оборудование

4.1. Бензогенератор 6,5 кВт шт. 2
4.2. Бензогенератор 2,0 кВт шт. 2
4.3. Бензопила шт. 1

4.4. Кувалда шт. 1

4.5. Лом шт. 1

4.6.Багор шт. 1

4.7.Таль 1т. шт. 1

4.8. Таль  3т. шт. 1

4.9. Таль 20 т. шт. 1

4.10. Прожектор шт. 4

4.11. Фонарь шт. 2

4.12. Ранцевые огнетушители шт. 4

4.13. Огнетушители шт.  10

4.14. Лопаты металлические шт. 10

4.15. Лопаты пластиковые шт. 15

4.16. Трос металический 15 м  шт. 1

5. Строительные материалы
5.1. Лес строительный куб.м 10,0
5.2. Доска необрезная куб.м 10,0
5.3. Доска обрезная куб. м 10,0
5.4. Песок  куб.м 10,0

5.5. Щебень куб.м 10,0

6. Средства для ликвидации последствий паводка
8.1. Лодка спасательная надувная с

веслами
компл. 1

8.2. Лодка металическая с мотором компл. 1
8.3. Спасательные жилеты шт. 7
8.4. Спасательные круги шт. 4
8.5. Спасательные концы шт. 4
8.6. Лодка надувная с мотором компл. 1
8.7. Лодка пластиковая с веслами компл. 1
8.8. Мотопомпа шт. 1

7. Средства индивидуальной защиты
6.1. Противогазы фильтрующие ГП-5 шт. 76
6.2. Противогаз детский ПДФ-Д шт. 9
6.2. Противогазы детские ПДФ-Д (Ш) шт. 238

6.4. Дополнительные патроны ДПГ-3
к фильтрующим противогазам

шт. 323